
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N.j,,)q Roma, .)5. ()'{ .-f.L}l,3, 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- appaltare, tramite gara con procedura "negoziata senza bando" e criterio di aggiudicazione del 

"minor prezzo", l'affidamento del servizio di Verifica della progettazione degli interventi di 
"adeguamento di n. 3 capannoni da adibire a Polo Logistico per l 'emergenza" presso la Caserma 
"De Sanctis" di Torino; 

- nominare "Responsabile Unico del Progetto" il Vice Capo IV Reparto pro-tempore, "Responsabile 
di procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del CUC, "Responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione (R3)" e "Direttore 
dell'Esecuzione del contratto" il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio Nord; 

VISTO il decreto n. 541 R.U.A. in data 14 giugno 2023, con il quale è stato nominato "Direttore 
dell 'esecuzione del contratto" del servizio di progettazione degli interventi di adeguamento di n. 3 
capannoni da adibire a Polo Logistico per l'emergenza presso la Caserma "De Sanctis" di Torino, il 
Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio Nord del Comando Generale; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata con i ribassi di gara del citato servizio, 
finanziato con i fondi di cui all ' art. 1 co. 475 della Legge 234/2021 e imputati sul capitolo 7763 pg 5 
dell'E.F. 2024; 

VISTO l'art. 15, co. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che dà facoltà alla stazione appaltante di 
nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione 
e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

VISTO l' art. 17, co. 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determina a contrarre; 

VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 giugno 2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni 
Militari del Comando Generale, con la quale è stato individuato il modello organizzativo che l'Arma ha 
adottato, che prevede l'assegnazione delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Vice Capo IV 
Reparto pro-tempore; 

VISTO il disciplinare tecnico elaborato dal Reparto Lavori Genio Nord e la bozza di parcella 
determinata sulla base del D.M. 17/06/2016, per l' espletamento del servizio di cui trattasi; 

VISTO l'art. 94 co. 1 del D.P.R. n. 236/2012, che prevede la nomina del Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto da parte della stazione appaltante, in vigenza dell ' art. 225 co. 6 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTA valida la tipologia di appalto, da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in 
premessa, consistente in: 
- procedura "negoziata senza bando" di cui all'art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 

recante "Procedure per l'affidamento"; 



- criterio di aggiudicazione del "minor prezzo", ai sensi dell 'art. l 08 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36 prevedendo: 
~ l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e 

conveniente, in considerazione della necessità di disporre con urgenza del servizio professionale 
di cui trattasi, che sarebbe pregiudicato in caso di ripetizione della gara; 

~ la possibilità per l 'A.D. di non procedere all 'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all ' oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall 'art. 108 co. 10 
del predetto D.Lgs.; 

PRESO ATTO che: 
- l' importo da finanziare ammonta complessivamente a€ 56.623 ,17, di cui€ 44.627,3 5 per onorario 

calcolato secondo normativa vigente, contributo di€ 1.785,09 per C.N.P.A.I.A. al 4% e€ 10.210,73 
per IV A al 22%; 

- la spesa sarà imputata sul capitolo 7763 pg.5 dell 'E.F. 2024, per complessivi€ 56.623 ,17; 

ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 

TENUTO CONTO che alla procedura è stato assegnato il CUP: n.D16122000110001 ; 

CONSIDERATA la specificità del servizio e vista la necessità di tutelare la sicurezza 
dell ' infrastruttura militare, il subappalto non è consentito; 

VISTO il decreto n.1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall 'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell 'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori; 

DETERMINA 
1. La proposta per la procedura relativa all ' affidamento del servizio di Verifica della progettazione, ai 

sensi dell 'art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, è approvata e sono nominati: 
- "Responsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore del Cdo Generale, con 

funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell 'art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
"Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ", il Capo pro-tempore del CUC, in 
qualità di F.D.; 
"Responsabile di procedimento le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione (R3) " e 
"Direttore del! 'Esecuzione del Contratto" , il Comandante pro-tempo re del Reparto Lavori Genio 
Nord del Cdo Generale, delegato all'emissione del certificato di regolare esecuzione ai sensi 
dell 'art. 50 co. 7 del D.Lgs. 36/2023. 

2. La spesa massima presunta di € 56.623, 17 (IVA inclusa) , sarà sostenuta a valere sulle dotazioni 
assegnate al Funzionario Delegato del CUC, cpt. 7763 pg 5 dell 'E.F. 2024, con IPE e accreditamento 
di cassa a cura dell'Ufficio Bilancio. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 

(Gen.B.~~) 


